
Decreto. n. 123 del 24/10/2019 pag. 1/2

 Provincia di Ferrara 
GABINETTO DI PRESIDENZA 

 
 

********* 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

Decreto. n. 123 del 24/10/2019 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE DISPOSIZIONI PER LA CONCESSIONE DEL 
PATROCINIO DELLA PROVINCIA DI FERRARA, L'ADESIONE A COMITATI 
D'ONORE E PER L'UTILIZZO DELLO STEMMA ISTITUZIONALE.. 
 

 

LA PRESIDENTE 
 
RICHIAMATI: 
 

• La Legge n. 56 del 7 aprile 2014; 
• La Legge n. 190 del 23 dicembre 2014, comma 420 lett. b); 
• Lo Statuto vigente della Provincia di Ferrara; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

• Alla Provincia di Ferrara sono richiesti patrocini relativi allo svolgimento di attività, 
manifestazioni ed eventi di carattere culturale e sociale, oltre all’utilizzo del logo 
istituzionale e all’adesione dell’Ente stesso a Comitati d’onore; 

 
• RITENUTO opportuno che la Provincia di Ferrara possa esprimere la propria condivisione 

istituzionale a iniziative e manifestazioni che si svolgono sul territorio provinciale e che 
propongono finalità di promozione sociale, culturale e sportiva, o di carattere artistico, 
storico, scientifico, ambientale e umanitario e, in generale, mirate a perseguire finalità legate 
all’interesse generale; 

 
• RICORDATO che l’adesione della Provincia di Ferrara a tali iniziative non comporta alcun 

onere finanziario per l’ente, ai sensi della richiamata Legge n. 190 del 23 dicembre 2014; 
 

• VISTE le allegate “Disposizioni per la concessione del patrocinio della Provincia di Ferrara, 
l’adesione a Comitati d’onore e per l’utilizzo dello stemma istituzionale”, che fanno parte 
integrante del presente atto; 

 
• VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 

Responsabile del Settore Risorse Umane e Affari Istituzionali e dal Responsabile 

copia informatica per consultazione



Decreto. n. 123 del 24/10/2019 pag. 2/2

Finanziario, ai sensi dell’art. 12, c. 3, del vigente Statuto della Provincia di Ferrara; 
 

DECRETA 
 

• L’approvazione delle allegate “Disposizioni per la concessione del patrocinio della 
Provincia di Ferrara, l’adesione a Comitati d’onore e per l’utilizzo dello stemma 
istituzionale”, parte integrante del presente atto; 

 
• Che l’adozione del presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio della Provincia 

di Ferrara. 
 

DECRETA 
 

• Di dichiarare, ai sensi del c. 9 dell’art. 12 del vigente Statuto della Provincia di Ferrara, il 
presente atto immediatamente eseguibile per dare seguito all’attuazione del documento 
sopra richiamato. 

 
 
 
 
         Sottoscritto dalla Presidente 
              Dott.ssa Barbara Paron 
                   con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 1 

DISPOSIZIONI PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO DELLA PROVINCIA 

DI FERRARA, L’ADESIONE A COMITATI D’ONORE E PER L’UTILIZZO DELLO 

STEMMA ISTITUZIONALE 

 

 

 

TITOLO PRIMO - PATROCINI 

 

 

ARTICOLO 1 - FINALITÀ  

 

1. Visti la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 e il comma 420 lettera b) della Legge n. 190 del 

23 dicembre 2014, il presente Regolamento disciplina i criteri e le modalità per la 

concessione dei Patrocini della Provincia di Ferrara e per l’adesione ai Comitati 

d’onore, relativamente a iniziative che abbiano particolare rilevanza e siano di 

specifico interesse per l’Amministrazione provinciale o per il territorio provinciale. 

2. Disciplina, inoltre, i criteri e le modalità per l’uso, da parte di soggetti non 

appartenenti all’Amministrazione provinciale, dello stemma istituzionale della 

Provincia di Ferrara.  

 

 

ARTICOLO 2 - DEFINIZIONE DEL PATROCINIO  

 

1. Il Patrocinio è un’attestazione con la quale la Provincia di Ferrara esprime 

l’apprezzamento e la propria adesione a un’iniziativa che si svolge nel territorio 

provinciale, ritenuta meritevole per le finalità di promozione sociale, culturale e 

sportiva, o di carattere artistico, storico, scientifico, ambientale e umanitario e, in 

generale, mirate a perseguire finalità legate all’interesse generale. 

2. Il Patrocinio può essere concesso anche per iniziative che non si svolgano nel 

territorio provinciale, purché di particolare interesse per la Provincia, in quanto 

concorrano a valorizzarne la realtà economico-sociale e culturale e il territorio, oppure 

perché sostenitrici di finalità umanitarie o dell’interesse generale. 

3. La concessione del Patrocinio ha carattere non oneroso e pertanto non comporta 

l’assunzione di spese a carico della Provincia, né la concessione di contributi. 

4. Il Patrocinio non può essere concesso a iniziative di carattere commerciale a scopo di 

lucro. 

5. Il Patrocinio è concesso dal Presidente della Provincia e consiste nella possibilità di 

utilizzare lo stemma della Provincia di Ferrara accompagnato dalla dicitura “con il 

patrocinio della Provincia di Ferrara”.  

 

 

ARTICOLO 3 - OGGETTO DEL PATROCINIO  

 

1. Il Patrocinio della Provincia di Ferrara può essere concesso a: 

a. Eventi (ad esempio manifestazioni, spettacoli, mostre, convegni, congressi, 

incontri, iniziative sportive), esclusi quelli di carattere politico promossi da 

partiti o movimenti politici, oppure organizzati a scopo commerciale per la 

vendita o la promozione di beni o servizi o per i quali la concessione del 

copia informatica per consultazione



 2 

Patrocinio e l’utilizzo del logo istituzionale possano rappresentare uno 

strumento d’attrazione per beni o servizi potenzialmente destinati alla vendita. 

b. Pubblicazioni (ad esempio libri, manuali, guide, opuscoli), a carattere 

occasionale, escluso qualsiasi materiale di natura commerciale destinato alla 

vendita, anche se non direttamente. Saranno sottoposte a specifica valutazione 

le iniziative nelle quali i proventi siano destinati a scopi benefici; 

c. Prodotti multimediali e telematici (ad esempio supporti audio e video, cd, cd-

rom, dvd, trasmissioni televisive), esclusi quelli destinati alla vendita o 

commercializzazione. Saranno sottoposti a specifica valutazione i prodotti 

realizzati con l’obiettivo di devolvere a scopo benefico il ricavato della 

vendita. Non può essere concesso il Patrocinio a siti WEB, inteso come 

apposizione dello stemma istituzionale della Provincia di Ferrara sulla Home 

page di cui è titolare il soggetto richiedente, ad eccezione dei casi previsti 

dall’articolo 6, comma 3. 

2. Il Patrocinio non può essere concesso alle indagini di opinione o statistiche e/o alle 

elaborazioni di dati alle quali non partecipi direttamente la Provincia di Ferrara. 

 

 

ARTICOLO 4 - CONCESSIONE E DURATA DEL PATROCINIO 

 

1. Il Patrocinio è concesso, previa relativa istruttoria, dal Presidente della Provincia di 

Ferrara. 

2. Il Patrocinio concesso è riferito alla singola iniziativa, non si estende ad altre analoghe 

o affini e non può essere accordato in via permanente. Per iniziative ricorrenti, la 

richiesta deve essere reiterata. 

3. Nel caso in cui il richiedente apporti modifiche o variazioni al programma 

dell’iniziativa, deve darne tempestiva comunicazione alla Provincia. 

4. Il Patrocinio può essere revocato con provvedimento motivato del Presidente della 

Provincia. 

 

ARTICOLO 5 - COMITATI D’ONORE 

 

1. L’adesione a Comitati d’Onore, istituiti in occasione di eventi o iniziative di 

particolare rilevanza, è una forma di partecipazione personale del Presidente della 

Provincia. 

2. Per formalizzare l’adesione a un Comitato d’Onore si applicano i criteri stabiliti per la 

concessione del Patrocinio. 

 

 

 

ARTICOLO 6 - UTILIZZO DELLO STEMMA ISTITUZIONALE 

 

1. L’uso dello stemma istituzionale della Provincia di Ferrara per iniziative organizzate 

da soggetti non appartenenti all’Amministrazione provinciale, può avvenire a fronte 

della concessione del Patrocinio e a seguito di specifica richiesta. 

2. Nella richiesta di utilizzo dello stemma è necessario specificare le modalità con le 

quali s’intende farne uso descrivendo, altresì, la tipologia di materiale sul quale sarà 

apposto. 

copia informatica per consultazione



 3 

3. Lo stemma può essere riprodotto anche sulle pagine web di siti costruiti in occasione 

dell’evento oggetto della concessione di patrocinio o su pagine web all’interno di siti 

già esistenti che riportino informazioni sull’evento che ha ottenuto il patrocinio 

provinciale. In questi casi, l’utilizzo dello stemma istituzionale della Provincia di 

Ferrara deve essere chiaramente riferito all’evento oggetto del patrocinio e non potrà 

protrarsi oltre il termine dell’iniziativa. La Provincia di Ferrara non assume alcuna 

responsabilità riguardo al contenuto delle informazioni diffuse dai soggetti interessati 

tramite il proprio sito e non ne garantisce in alcun modo la veridicità, la completezza, 

la correttezza o la qualità. In particolare, in nessun caso e per nessuna ragione la 

Provincia di Ferrara potrà essere ritenuta responsabile per eventuali errori e/o 

omissioni nei contenuti o per eventuali danni occorsi in conseguenza dell’utilizzo 

delle informazioni contenute nel sito del soggetto destinatario del patrocinio. 

 

 

ARTICOLO 7 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

1. Al fine di ottenere la concessione del Patrocinio della Provincia di Ferrara, ovvero 

l’adesione del Presidente a Comitati d’onore, con conseguente concessione 

dell’utilizzo dello stemma istituzionale, il richiedente deve presentare domanda 

almeno 30 giorni prima della data di svolgimento dell’iniziativa. La domanda, redatta 

in carta semplice, va indirizzata al Presidente della Provincia di Ferrara e deve essere 

sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente richiedente, che si assume la piena 

responsabilità delle affermazioni e delle notizie contenute nella documentazione 

prodotta. 

2. La domanda deve contenere: 

a. attestazione del legale rappresentante relativa alla natura giuridica del soggetto 

richiedente;  

b. il programma e la descrizione dell’iniziativa con l’indicazione delle finalità e 

degli elementi necessari alla verifica dei presupposti e dei requisiti di cui al 

presente Regolamento; 

c. le modalità riguardanti l’eventuale utilizzo dello stemma istituzionale. 

3. La documentazione di cui alla lettera a) non deve essere presentata dagli enti locali, 

dalle amministrazioni pubbliche, dalle società partecipate dalla Provincia, nonché 

dagli altri organismi ai quali la Provincia partecipa. 

4. La valutazione della richiesta è effettuata solo in presenza della documentazione 

completa. Ove la mancata, o parziale, presentazione dei documenti necessari sussista 

anche a seguito della richiesta d’integrazione da parte della Provincia, la domanda di 

patrocinio è ritenuta non ammissibile. 

copia informatica per consultazione



FAC-SIMILE 
DA RIPORTARE SU CARTA INTESTATA 

FIRMATA IN ORIGINALE 
 

 
Al Sig. Presidente 
della Provincia di Ferrara 
Sig…………………………. 
provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 

 
 
Oggetto: Richiesta di patrocinio per………….(titolo dell’iniziativa). 
 
 
Il/La sottoscritto/a 
_______________________________________________________________________ 
nella sua veste di 
_______________________________________________________________________ 

(indicare la carica ricoperta) 

dell’ _ associazione - _ cooperativa - _ ente - _ altro specificare 

________________________________________________________________________ 
(INDICARE L’ESATTA DENOMINAZIONE DELL’ENTITA’ RICHIEDENTE IL PATROCINIO) 
 

con sede a _____________________________ Via ______________________________ 
 
n. ___ - telefono n. ______________________ - cell._____________________________ 
 
e-mail _______________________________________________ 
 

CHIEDE 
Il patrocinio per la realizzazione dell’iniziativa di seguito illustrata: 

 
DESCRIVERE dettagliatamente i seguenti punti: 
 
1. titolo dell’iniziativa; 
2. breve descrizione dell’evento; 
3. scopo o finalità; 
3. luogo di svolgimento; 
4. giorno o periodo di svolgimento; 
5. a chi si rivolge; 
6. eventuali partner organizzativi: Enti, Associazioni o altri; 
7. strumenti promozionali previsti su cui verrà affisso il logo della Provincia:  
   (volantini, locandine, manifesti, comunicati stampa, pagine web ecc.). 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it


(Da compilare solo nel caso in cui il nome del referente della manifestazione sia diverso dal 
richiedente) 
 

Comunica altresì che il/la referente della manifestazione è la/li Sig.ra/Sig.re__________________  

contattabile al seguente recapito telefonico_____________________________ e indirizzo mail 
_____________________________________. 
 

- Dichiara che l’iniziativa è: 

             gratuita           a pagamento (indicare il costo di partecipazione all’evento); 

- Dichiara che il/la responsabile della manifestazione assume ogni responsabilità 
derivante dallo svolgimento dell’evento in oggetto, esonerando espressamente 
l’Amministrazione provinciale da qualsiasi responsabilità; 

- Dichiara altresì che l’evento in oggetto è stato organizzato nel rigoroso rispetto delle 
prescrizioni organizzative finalizzate alla più ampia tutela della sicurezza dei 
partecipanti all’evento; 

- Dichiara altresì di aver presentato analoga richiesta a:______________________; 

- Dichiara di non aver presentato analoga richiesta ad altre entità; 

- Dichiara di rispettare le raccomandazioni, come descritto nelle indicazioni della 
Provincia di Ferrara per la concessione dei patrocini, rispetto all’identità di genere e 
all’immagine femminile; 

- Dichiara altresì che l’evento sopra descritto si svolge in strutture accessibili o rese 
accessibili a norma del D.M. n. 236/89 sull’abbattimento delle barriere 
architettoniche, e che nel materiale informativo ne viene data comunicazione 
specifica; 

 
Nel caso in cui si renda necessario chiedere la deroga a tale dichiarazione, si chiede di 
esplicitarne le motivazioni. L’amministrazione provinciale si riserverà di valutarne il 
contenuto e l’eventuale accettazione. 

 
 
Data ____________________                           In fede: ___________________________ 
 
 
 

n.b. La richiesta dovrà essere firmata in originale e spedita all’email sopra indicato 
o consegnata all’ufficio Protocollo generale (Provincia di Ferrara, C.so Isonzo,26) 
almeno 20 giorni prima dello svolgersi dell’iniziativa. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

Sulla proposta n. 2031/2019 del GABINETTO DI PRESIDENZA ad oggetto:APPROVAZIONE 

DELLE DISPOSIZIONI PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO DELLA PROVINCIA DI 

FERRARA, L'ADESIONE A COMITATI D'ONORE E PER L'UTILIZZO DELLO STEMMA 

ISTITUZIONALE., si esprime ai sensi dell’art.  12 comma 3 del vigente Statuto provinciale, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

Ferrara, 18/10/2019 

 IL DIRIGENTE 

 LEALINI VALENTINA 

  

 Documento informatico firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Sulla proposta n. . 2031/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLE DISPOSIZIONI PER LA 

CONCESSIONE DEL PATROCINIO DELLA PROVINCIA DI FERRARA, L'ADESIONE A 

COMITATI D'ONORE E PER L'UTILIZZO DELLO STEMMA ISTITUZIONALE. si esprime ai 

sensi del combinato disposto degli artt 12, comma 3, dello Statuto e dell’art.49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, quanto segue: 

 parere favorevole relativamente alla regolarità contabile: riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente. 

 

Ferrara, li 21/10/2019 

AB 

 

 IL DIRIGENTE 

 MEDICI RENZO 

  

 Documento informatico firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

 
Relazione di Pubblicazione 

 
Atto del Presidente  N. 123 del 24/10/2019 

 
 

GABINETTO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE DISPOSIZIONI PER LA CONCESSIONE DEL 

PATROCINIO DELLA PROVINCIA DI FERRARA, L'ADESIONE A COMITATI 
D'ONORE E PER L'UTILIZZO DELLO STEMMA ISTITUZIONALE..  

 
Il su esteso atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-lne per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 
12, comma 8, del vigente Statuto provinciale. 
 
Ferrara li, 24/10/2019 
 
 

Sottoscritta 
L’incaricato alla pubblicazione 

(BUGELLI BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Atto del Presidente N. 123del 24/10/2019 

 

GABINETTO DI PRESIDENZA 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE DISPOSIZIONI PER LA CONCESSIONE DEL 
PATROCINIO DELLA PROVINCIA DI FERRARA, L'ADESIONE A COMITATI 
D'ONORE E PER L'UTILIZZO DELLO STEMMA ISTITUZIONALE. 

Il presente atto è divenuto esecutivo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, 
comma 8, del vigente  Statuto provinciale.  

Ferrara, li 04/11/2019 

 

Sottoscritta dal Segretario Generale 

(CAVALLARI ORNELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


